El ente auditado, proveyó la Ordenanza Nº 558/11 de Presupuesto General de Gastos y 

Cálculo de Recursos Ejercicios Financieros 2012 y 2013, y aportó información relativa a la 

Ejecución Presupuestaria referida al ejercicio 2013. 

El Presupuesto preveía un total de Recursos para el año 2013, en la suma de $ 

45.282.394,30 (pesos cuarenta y cinco millones doscientos ochenta y dos mil trescientos noventa 

y cuatro con 30/100), y un total de Erogaciones para el año 2013, en la suma de $ 45.233.008,36 

(pesos cuarenta y cinco millones doscientos treinta y tres mil ocho con 36/100). 

Con fecha 14 de abril del año 2014, el DEM introdujo modificaciones al presupuesto original del 

año 2013 mediante la Resolución Nº 2.416/2014; de esta manera, el total de Recursos 

Presupuestados Definitivo, ascendió a la suma de $ 48.958.535,21 (pesos cuarenta y ocho 

millones novecientos cincuenta y ocho mil quinientos treinta y cinco con 21/100) y el total de 

Erogaciones Presupuestadas Definitivas, ascendieron a la suma de $ 67.848.622,13 (pesos 

sesenta y siete millones ochocientos cuarenta y ocho mil seiscientos veintidós con 13/100)  

Observación Nº 5:  

a) Al elaborar y aprobar presupuestos pluri o bianuales, el D.E.M. vulnera las disposiciones 

establecidas en los Arts. Nº 69; Nº 30 inc. a) punto 1 y Nº 51 inc. 5) de la Ley 6714 Carta 

Orgánica Municipal, que establecen la obligación del D.E.M.

[...]

La Ordenanza Nº 558/11, en cuanto a la exposición de los Recursos y de las Erogaciones 

Presupuestarias, utiliza un criterio distinto al establecido en el Decreto Nº 4689/97 – Manual de 

Clasificaciones Presupuestarias -, al no incluir dentro del Total de Recursos: 

I. Los Recursos de Capital, por $150.000,00 (pesos ciento cincuenta mil con 0/100), los 

cuales son expuestos en el ”Anexo IV Necesidad de Financiamiento” 

II. Las Trasferencias del gobierno provincial y nacional, las que son expuestas también en el 

“Anexo IV Necesidad de Financiamiento”. 

Observación Nº 7:  

En la “Ejecución Presupuestaria y Cuenta General Ejercicio Financiero 2013”, suministrada

[...]

originales, sin reflejar las modificaciones presupuestarias introducidas por la Resolución 

Nº 2416/2014, incumpliendo con lo establecido por el Art. 50 inc. 1) del Dto. Ley 705/57 

de Contabilidad de la Provincia. 

b) En el total de recursos ejecutados para el año 2013 por $ 48.995.038,21 (pesos cuarenta y 

ocho millones novecientos noventa y cinco mil treinta y ocho con 21/100), según la 

Ejecución Presupuestaria, no se incluyeron los Recursos de Capital por $ 120.000,00 

(pesos ciento veinte mil con 0/100).   

IV 2.1. Análisis del Equilibrio Presupuestario: 

De acuerdo a los Estados de Ejecución Presupuestaria de Recursos y Gastos presentados por el 

ente auditado, se confeccionó el siguiente resumen a los fines de analizar el equilibrio

[...]

Recursos 48.958.535,21 48.995.038,21 

Erogaciones 67.848.622,13 67.848.622,13 

Déficit -18.890.086,92 -18.853.583,92 

Elaboración AGPS 

Fuente: Información Municipal 

El resultado del cotejo de las Partidas de  Recursos y Erogaciones, arroja un déficit en el 

Presupuesto, de $ 18.890.086,92 (pesos dieciocho millones ochocientos noventa mil ochenta y 

seis con 92/100); y un déficit en la Ejecución Presupuestaria, de $ 18.853.583,92 (pesos 

dieciocho  millones ochocientos cincuenta y tres mil quinientos ochenta y tres con 92/100) 

respectivamente. 

Observación Nº 8: 

El D.E.M. en la situación descripta, transgrede los principios establecidos por: 

I. El Art. 2º de la Ley Nº 7.030, de Disciplina Fiscal, en cuanto a la formulación del 

Presupuesto. 

II. El Art.